UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-ATTP

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm đối với

hoạt động foodtour, cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn

đường phố trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận: Ngô Quyền, Lê Chân

Trong nhưng năm gần đây, trên địa bàn thành phố hoạt động foodtour

diễn ra khá sôi động, góp phần đáng kể vào sự phát triển đối với ngành du lịch

thành phố. Các sản phẩm foodtour nổi tiếng của Hải Phòng có thể kể đến như:

Bánh đa cua, bánh mì que, nem cua bể, bún cá cay,...và nhiều món ăn đường

phố đang dạng và phong phú khác. Tuy nhiên, hoạt động foodtour luôn gắn liền

với  việc bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn.

Thời điểm hiện tại không ít cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức

ăn đường phố trên nhiều tuyến phố ẩm thực tại các quận trung tâm của thành

phố Hải Phòng đang diễn ra tình trạng không bảo đảm an toàn thực phẩm.

Ngày 05/3/2025, trên Báo tử Công an nhân dân có bài viết “nhếch nhác

phố ẩm thực Hải Phòng” (Link bài báo đăng ngày 05/3/2025:

https://cand.com.vn/doi-song/nhech-nhac-pho-am-thuc-hai-phong-i760966/)

phản ánh tình trạng không bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh

doanh thức ăn đường phố tại phố Trần Nhật Duật, phố Nguyễn Khuyến, phố Lê

Chân…thuộc địa bàn quận Ngô Quyền, quận Lê Chân.

Sở Y tế đề nghị Uỷ ban nhân dân các quận: Ngô Quyền, Lê Chân và các

quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn

đường phố trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP( để báo cáo);

- SYT: GĐ, PGĐ Ph.H.Thục;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- UBND các quận, huyện, thành phố;

- Chi cục ATVSTP;

- Lưu: VT.

             KT. GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phan Huy Thục

https://cand.com.vn/doi-song/nhech-nhac-pho-am-thuc-hai-phong-i760966/

2

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-06T16:45:37+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:09:46+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:09:47+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T17:12:21+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!